Нормативные правовые акты Луганской Народной Республики, в том числе затрагивающие вопросы местного самоуправления, принятые в июле 2025 года

в том числе затрагивающие вопросы местного самоуправления, принятые в июле 2025 года						
	УКАЗЫ ГЛАВЫ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ					
№ Реквизиты и наименование акта		Сфера регулирования				
п/п						
1.	от 25.07.2025 № УГ-808/25	Установлено, что закупка заказчиками горюче-смазочных материалов д				
	Указ Главы Луганской Народной Республики	обеспечения государственных и муниципальных нужд осуществляется на				
	«Об установлении особенностей закупки горюче-	основании данных о цене на такие горюче-смазочные материалы,				
	смазочных материалов в период действия военного	предоставленных Территориальным органом Федеральной службы				
	положения»	государственной статистики по Луганской Народной Республике по состоянию				
		на 07.07.2025.				
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕС № Реквизиты и наименование акта Сфера регу.		Сфера регулирования				
п/п						
1.	от 04.07.2025 № 120/25	В Луганской Народной Республике на 2025 г. принята Модель системы				
	Постановление Правительства Луганской Народной	долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалид				
	Республики	нуждающимися в уходе (далее – Модель).				
	«О реализации Модели системы долговременного ухода	Система долговременного ухода внедряется на территориях Луганска,				
	за гражданами пожилого возраста и инвалидами,	Стаханова, а также Краснодонского, Свердловского, Славяносербского				
	нуждающимися в уходе, в Луганской Народной	муниципальных округов.				
	Республике в 2025 году»	Решения о предоставлении соцобслуживания и включении гражданина в				
		систему долговременного ухода или об отказе принимает Республиканский				
		центр соцзащиты населения.				
		При Правительстве Луганской Народной Республики создается постоянно				
		действующая межведомственная рабочая группа по реализации Модели.				

взаимодействия.

от 04.07.2025 № 121/25

Республики

Постановление Правительства Луганской Народной

Утвержден ее регламент. Определен порядок межведомственного

В Луганской Народной Республике установлены размеры региональных

стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг (далее – ЖКУ) для

различных категорий жильцов (пользователей жилых помещений

государственного и муниципального жилищных фондов, нанимателей жилых

	I		
		«Об установлении размера региональных стандартов	помещений частного жилищного фонда, членов жилищных кооперативов,
		стоимости жилищно-коммунальных услуг на	собственников жилых помещений в МКД, собственников жилых домов).
		территории Луганской Народной Республики с 01 июля	Региональные стандарты стоимости ЖКУ учитываются при определении
		2025 г. по 30 июня 2026 г.»	размера субсидии гражданам на оплату ЖКУ.
			Постановление вступает в силу со следующего дня после его официального
			опубликования и применяется с 1 июля 2025 г. по 30 июня 2026 г.
	3.	от 08.07.2025 № 123/25	В Луганской Народной Республике урегулированы вопросы признания
		Постановление Правительства Луганской Народной	бесхозяйным имущества, имеющего признаки бесхозяйного и не отнесенного к
		Республики	федеральной, региональной или муниципальной собственности.
		«Об утверждении Порядка признания бесхозяйным	Порядок не распространяется на правоотношения в сфере ответственного
		имущества, имеющего признаки бесхозяйного и не	хранения, возникшие до его вступления в силу.
		отнесенного к федеральной собственности,	
		собственности Луганской Народной Республики или	
		муниципальной собственности, расположенного на	
		территории Луганской Народной Республики»	
	4.	от 18.07.2025 № 128/25	В Луганской Народной Республике утверждена примерная форма договора
		Постановление Правительства Луганской Народной	управления многоквартирным домом между собственником помещения в
		Республики	многоквартирном доме и некоммерческой организацией «Единый
		«Об утверждении примерной формы договора	региональный фонд по управлению многоквартирными домами на территории
		управления многоквартирным домом между	Луганской Народной Республики».
		собственником помещения в многоквартирном доме и	
		некоммерческой организацией «Единый региональный	
		фонд по управлению многоквартирными домами на	
		территории Луганской Народной Республики»	
-	5.	от 22.07.2025 № 131/25	В Луганской Народной Республике увеличен размер компенсации за
		Постановление Правительства Луганской Народной	утраченное в результате боевых действий жилье.
		Республики «О внесении изменений в Порядок	Ранее размер компенсации за утраченное в результате боевых действий жилье
		предоставления мер социальной поддержки гражданам,	составлял 45 тыс. рублей за 1 м2, то теперь жителям, потерявшим жилье, будут
		жилые помещения которых утрачены или повреждены в	возмещать 51,5 тыс. рублей за 1 м2.
		результате боевых действий на территории Луганской	Кроме того, установлен размер компенсационной выплаты исходя из стоимости
		Народной Республики, утвержденный постановлением	ремонта 1 м2, поврежденного в результате боевых действий жилого помещения.
		Правительства Луганской Народной Республики от	Эта сумма составляет 9 тыс. рублей и будет выплачиваться за общую площадь
		17.05.2024 № 113/24»	такого жилого помещения. Ранее собственники поврежденных домов могли
			рассчитывать только на выплату, исходя из степени повреждений жилого
			помещения, определенной по результатам обследования.
_			• • •

6.	от 25.07.2025 № 133/25	Порядок формирования механизм
	Постановление Правительства Луганской Народной	инвестиционной и предпринимате
	Республики «Об утверждении Порядка формирования и	определяет регламент функциони
	развития механизма обратной связи с субъектами	обращений субъектов инвестиционно
	инвестиционной и предпринимательской деятельности	Луганской Народной Республике, по
	в Луганской Народной Республике»	заявителей, способы и формы выз

Порядок формирования механизма обратной связи с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности в Республике определяет регламент функционирования единого центра обработки обращений субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности в Луганской Народной Республике, порядок и сроки рассмотрения обращений заявителей, способы и формы выявления удовлетворенности заявителей полученным ответом на обращения, а также специализированное программное обеспечение механизма обратной связи, перечень каналов обратной связи с заявителями и форму отчета об обращениях заявителей.